
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 54426 ΕΞ 2025 

Καθορισμός και εξειδίκευση ζητημάτων που 

αφορούν στη λειτουργία του Κεντρικού Αποθε-

τηρίου Κινδύνων Διαφθοράς σύμφωνα με την 

παρ. 5 του άρθρου 22Η του ν. 4795/2021.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
ΚΑΙ Η ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 22Ζ και της παρ. 5 του άρθρου 22Η του 

ν. 4795/2021 (Α’ 62), όπως προστέθηκαν με τα άρθρα 26 
και 27 αντίστοιχα του ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη διακυ-
βέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 12),

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ) της περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

δ) του Κεφαλαίου ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμ-
μα ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
[Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2012 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

ε) του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

στ) του άρθρου 84 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ)2019/1024] - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ)2018/1972] και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

ζ) της περ. (ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/ 
2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογι-
στικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

θ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ι) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 

ια) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως τροπο-
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139),

ιβ) του π.δ 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιγ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

2. Την υπ’ αρ. οικ. 11699/19-05-2020 απόφαση του 
Διοικητή «Οργανισμός της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 
(Ε.Α.Δ.)» (Β’ 1991).

3. Την υπό στοιχεία Υ18/06.08.2025 διαπιστωτική πρά-
ξη του Πρωθυπουργού με θέμα «Διαπιστωτική πράξη για 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5925

74345

05.11.2025 21:25:37

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74346 Τεύχος B’ 5925/05.11.2025

τον διορισμό της Διοικήτριας της Εθνικής Αρχής Διαφά-
νειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 997).

4. Tην υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’  3990).

5. Tην υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης 
υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 
υπηρεσίες» (Β’ 4798).

6. Tην υπό στοιχεία 19821 ΕΞ/2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εσωτερικών και Επικρατείας «Υπηρεσία 
εξουσιοδότησης χρηστών οριζόντιων πληροφοριακών 
συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης» (Β’ 2690).

7. Την υπό στοιχεία 51719 ΕΞ 2025 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσω-
τερικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και της Διοικήτριας 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «Καθορισμός πρότυπου 
Μητρώου Κινδύνων και παροχή οδηγιών σχετικά με τον 
τρόπο τήρησης και επικαιροποίησής του σύμφωνα με 
την παρ. 3 του άρθρου 22Η του ν. 4795/2021» (Β’ 5335).

8. Την υπ’ αρ. 48574/15-09-2025 εισήγηση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Δι-
οικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας βάσει του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014.

9. Την υπό στοιχεία 24044 ΕΞ 2025/22.7.2025 εισήγηση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης βάσει του άρθρου 24 του ν. 4270/2014.

10. Το γεγονός ότι:
α) Με τις διατάξεις της παρούσας θεσπίζεται νέα διοι-

κητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Θέσπιση Κεντρικού 
Αποθετηρίου Κινδύνων Διαφθοράς, τήρηση και επικαι-
ροποίησή του»,

β) από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη στον προϋπολογισμό του Ειδικού Φορέα Εθνι-
κής Αρχής Διαφάνειας, ενώ στον προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης η δαπάνη που 
προκαλείται καλύπτεται από το κόστος του Μητρώου 
Κινδύνων Δημόσιου Τομέα, που αναφέρεται στο προοί-
μιο της σχετικής με τη δημιουργία του ως άνω Μητρώου 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 5335/2025), σύμφωνα 
με την υπό στοιχεία 24044 ΕΞ 2025 εισήγηση της ΓΔΟΔΥ 
του ΥΨΗΔ (στ. 9, ως άνω), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο

Αντικείμενο της παρούσας αποτελεί η σύσταση και ο 
καθορισμός της μορφής και των προδιαγραφών λειτουρ-
γίας του Κεντρικού Αποθετηρίου Κινδύνων Διαφθοράς, 
το είδος και ο τύπος των στοιχείων που διαβιβάζονται 
και τηρούνται από τους υπεύθυνους για την ανάπτυξη 
και εφαρμογή του Πλαισίου Διαχείρισης Κινδύνων των 
φορέων προς την Εθνική Αρχή Διαφάνειας, ο χρόνος 
έναρξης λειτουργίας του Κεντρικού Αποθετηρίου, κα-
θώς και κάθε άλλο σχετικό θέμα για την εφαρμογή του 
άρθρου 22Ζ του ν. 4795/2021.

Άρθρο 2  
Ορισμοί 

Για τους σκοπούς της παρούσας οι κατωτέρω όροι 
έχουν την ακόλουθη έννοια:

1. «Αρχή»: Η Εθνική Αρχή Διαφάνειας του άρθρου 82 
του ν. 4622/2019.

2. «Διαχειριστής Χρηστών (ΔΧ)»: Ο/οι εξουσιοδοτη-
μένος/οι από την Εθνική Αρχή Διαφάνειας, υπάλληλος/
οι που αναθέτει/αφαιρεί ρόλους και εκχωρεί/ανακαλεί 
δικαιώματα χρηστών, σε τακτικούς υπαλλήλους της Αρ-
χής που είναι καταχωρισμένοι στο Μητρώο Ανθρώπινου 
Δυναμικού του Ελληνικού Δημοσίου.

3. Κεντρικό Αποθετήριο Κινδύνων Διαφθοράς (εφε-
ξής Αποθετήριο): Ηλεκτρονική βάση δεδομένων του 
άρθρου  22Ζ του ν. 4795/2021 η οποία λειτουργεί ως 
υποσύστημα του Μητρώου Κινδύνων Δημόσιου Το-
μέα.

4. «Μητρώο Κινδύνων»: η ηλεκτρονική βάση δεδομέ-
νων στην οποία καταγράφονται όλα τα στοιχεία σχετικά 
με τους αναγνωρισμένους κινδύνους του φορέα.

5. «Υπεύθυνοι Εποπτείας του Αποθετηρίου» (ΥΕΑ): 
ο Διοικητής της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας και ο Προ-
ϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Ακεραιότητας και 
Λογοδοσίας της Αρχής.

6. «Υπεύθυνος διαχείρισης του Αποθετηρίου» (ΥΔΑ): 
Οι τακτικοί υπάλληλοι και οι Προϊστάμενοι των οργα-
νικών μονάδων της αρμόδιας Διεύθυνσης για θέματα 
διαχείρισης κινδύνων της Γενικής Διεύθυνσης Ακεραι-
ότητας και Λογοδοσίας της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.

7. «Φορέας»: κάθε φορέας του δημόσιου τομέα 
που εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 2 του 
ν. 4795/2021.

8. «Χρήστης»: Κάθε πρόσωπο που έχει πρόσβαση στο 
«Αποθετήριο» σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα. 

Άρθρο 3 
Σύσταση και λειτουργία του Κεντρικού 
Αποθετηρίου Κινδύνων Διαφθοράς

1. Συστήνεται Κεντρικό Αποθετήριο Κινδύνων Δια-
φθοράς, ως υποσύστημα της ηλεκτρονικής βάσης δε-
δομένων «Μητρώο Κινδύνων Δημόσιου Τομέα», στο 
οποίο συλλέγονται δεδομένα αναφορικά με τους κιν-
δύνους διαφθοράς που αντιμετωπίζουν οι φορείς του 
άρθρου 2 της παρούσας. Το «Αποθετήριο» τηρείται από 
τη Γενική Διεύθυνση Ακεραιότητας και Λογοδοσίας της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 22Ζ του ν. 4795/2021.

2. Η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης είναι αρμόδια για την 
ανάπτυξη, υλοποίηση και υποστήριξη του Αποθετηρί-
ου, ως προς την παραγωγική του λειτουργία, και ανα-
λαμβάνει τη φιλοξενία του, ως αυτόνομου υποσυστή-
ματος, στις υποδομές Κυβερνητικού Νέφους (g-cloud) 
της ηλεκτρονικής εφαρμογής «Μητρώο Κινδύνων Δη-
μοσίου Τομέα». 

3. Η Γενική Διεύθυνση Ακεραιότητας και Λογοδοσί-
ας της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας είναι αρμόδια για την 
εποπτεία λειτουργίας του Αποθετηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74347Τεύχος B’ 5925/05.11.2025

Άρθρο 4 
Σκοπός 

Σκοπός της τήρησης του Αποθετηρίου είναι η συλλο-
γή πληροφοριών σε εθνικό επίπεδο αναφορικά με τους 
κινδύνους διαφθοράς που απειλούν τους φορείς του 
δημοσίου, για τον εντοπισμό των πεδίων πολιτικής, των 
λειτουργιών και των διαδικασιών με υψηλό κίνδυνο εκ-
δήλωσης φαινομένων απάτης και διαφθοράς καθώς και 
τη χάραξη στοχευμένων πολιτικών και προγραμμάτων 
για την καταπολέμησή τους.

Άρθρο 5 
Περιεχόμενο «Αποθετηρίου»

1. Στο «Αποθετήριο» συλλέγονται και τηρούνται τα 
δεδομένα αναφορικά με τους κινδύνους διαφθοράς που 
αντιμετωπίζουν οι φορείς, τις αιτίες που τους προκαλούν, 
τις υφιστάμενες δικλίδες ελέγχου και τις πρόσθετες δι-
κλίδες ελέγχου για την αντιμετώπισή τους. 

2. Το «Αποθετήριο» υποστηρίζει ένα σύνολο διακριτών 
λειτουργιών και περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστο:

α) την τήρηση και επεξεργασία των οριστικοποιη-
μένων στοιχείων των πεδίων 2 έως 15 του Μητρώου 
Κινδύνων κάθε φορέα, τα οποία στο πεδίο 2 με τίτλο 
«Κατηγορία Κινδύνου» έχουν χαρακτηριστεί από τον 
φορέα ως «Κίνδυνοι διαφθοράς», όπως εμφαίνεται στο 
Παράρτημα Ι της παρούσας. Σε περίπτωση ταυτόχρο-
νης κατάταξης των κινδύνων διαφθοράς σε άλλη κα-
τηγορία κινδυνων θα λαμβάνεται η πληροφορία της 
κατάταξης αυτής,

β) την εγγραφή και πρόσβαση των χρηστών,
γ) τον μηχανισμό δημιουργίας αναφορών και τη δυ-

νατότητα έκδοσης στατιστικών στοιχείων με πολλαπλά 
κριτήρια επιλογής από τους Υπεύθυνους Διαχείρισης 
του Αποθετηρίου(ΥΔΑ).

Άρθρο 6 
Πρόσβαση στο «Αποθετήριο»

1. Η πρόσβαση στην ηλεκτρονική εφαρμογή «Απο-
θετήριο» παρέχεται με έναν από τους ακόλουθους τρό-
πους:

α. μέσω της αρχικής ιστοσελίδας της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης (https://www.gsis.gr) και 

β. μέσω του ιστότοπου της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 
(https://www.aead.gr).

2. Η πιστοποίηση των χρηστών του «Αποθετηρίου» 
γίνεται κατόπιν:

α. εξουσιοδότησης από την Αρχή, μέσω της «Υπηρε-
σίας Εξουσιοδότησης Χρηστών Οριζόντιων Πληροφορι-
ακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης» και β. χρήσης 
Κωδικών Δημόσιας Διοίκησης σύμφωνα με την υπό στοι-
χεία 29810 ΕΞ 2020 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας 
(Β’ 4798).

3. Οι προδιαγραφές του συστήματος περιλαμβάνουν 
την απαραίτητη λειτουργικότητα για την εύρυθμη υπο-
στήριξη των ενεργειών που απαιτούνται σύμφωνα με 
το εφαρμοστέο νομοθετικό πλαίσιο, με το ισχύον Πλαί-
σιο Ασφάλειας των Πληροφοριακών Συστημάτων της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

την Πολιτική Ορθής Χρήσης διαδικτυακών υπηρεσιών 
και τις διατάξεις περί προστασίας δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα.

Άρθρο 7 
Διαδικασία απόκτησης δικαιωμάτων πρόσβασης 
στο «Αποθετήριο»

1. Στο «Αποθετήριο» αποκτούν πρόσβαση οι χρήστες, 
σύμφωνα με τη διαδικασία Εξουσιοδότησης Χρηστών 
Οριζόντιων Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης. Η Αρχή ορίζει το αρμόδιο/α στέλεχος/η ως 
Διαχειριστή Χρηστών. 

2. Ο Διαχειριστής Χρηστών δηλώνει τους χρήστες που 
θα έχουν πρόσβαση στο «Αποθετήριο» και τους αποδίδει 
ρόλους σύμφωνα με το άρθρο 8.

3. Τα στοιχεία των χρηστών των παρ. 5 και 6 του άρ-
θρου 2 αποθηκεύονται στη βάση δεδομένων του «Απο-
θετηρίου» και παραμένουν σε αυτό για όσο χρονικό διά-
στημα ο χρήστης έχει πρόσβαση στο «Αποθετήριο» και 
για χρονικό διάστημα δέκα (10) ετών από την παύση 
της χρήσης. 

4. Ο Διαχειριστής Χρηστών οφείλει να προβεί στην 
άμεση τροποποίηση ή άρση των δικαιωμάτων των χρη-
στών, εφόσον εκλείψει από τον χρήστη η ιδιότητα δυνά-
μει της οποίας αυτά του χορηγήθηκαν. 

5. Ο Διαχειριστής Χρηστών οφείλει να ενημερώνει 
την αρμόδια υπηρεσία της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τυχόν δυ-
σλειτουργίες της εφαρμογής, οι οποίες εντοπίζονται 
από τους χρήστες του «Αποθετηρίου» και αναφέρονται 
σε αυτόν. 

6. Ο Διαχειριστής Χρηστών δεν έχει πρόσβαση στα 
δεδομένα του «Αποθετηρίου».

Άρθρο 8 
Δικαιώματα πρόσβασης

1. Το «Αποθετήριο» υποστηρίζει διαβαθμισμένη πρό-
σβαση χρηστών, με την απόδοση διαφορετικών δικαι-
ωμάτων χρήσης στις αντίστοιχες κατηγορίες χρηστών 
από τον Διαχειριστή Χρηστών της Αρχής ως κατωτέρω: 

α) «Υπεύθυνοι Εποπτείας Αποθετηρίου»: έχουν πρό-
σβαση σε όλες τις πληροφορίες του Αποθετηρίου, χω-
ρίς δικαίωμα εισαγωγής, τροποποίησης ή διαγραφής 
οποιουδήποτε στοιχείου αφορά στους κινδύνους δι-
αφθοράς των φορέων. Οι Υπεύθυνοι Εποπτείας Απο-
θετηρίου έχουν τη δυνατότητα εξαγωγής στατιστικών 
στοιχείων από το Αποθετήριο.

β) «Υπεύθυνοι Διαχείρισης Αποθετηρίου»: έχουν πρό-
σβαση σε όλες τις πληροφορίες, χωρίς δικαίωμα εισα-
γωγής, τροποποίησης ή διαγραφής οποιουδήποτε στοι-
χείου αφορά στους κινδύνους διαφθοράς των φορέων 
και αξιοποιούν τα σχετικά στοιχεία που παρέχονται από 
αυτό, ιδίως, για τη σύνταξη της Ετήσιας Έκθεσης καθώς 
και των ειδικών εκθέσεων της παρ. 2 του άρθρου 22Ζ 
του ν. 4795/2021. 

2. Τα δεδομένα τηρούνται και φυλάσσονται σε ασφα-
λές περιβάλλον, με την επιφύλαξη των ειδικότερων προ-
βλεπόμενων διατάξεων από την ισχύουσα ευρωπαϊκή 
και ελληνική νομοθεσία περί προστασίας προσωπικών 
δεδομένων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74348 Τεύχος B’ 5925/05.11.2025

Άρθρο 9 
Είδος και τύπος στοιχείων που τηρούνται

1. Το Αποθετήριο συλλέγει τα οριστικοποιημένα 
στοιχεία των πεδίων 2 έως 15 του «Μητρώου Κινδύνων 
Δημόσιου Τομέα» ανά φορέα, τα οποία αφορούν στην 
κατηγορία κινδύνων με τίτλο «Κίνδυνοι Διαφθοράς».

2. Τα Όργανα Διαχείρισης Κινδύνων ενημερώνονται για 
τη συλλογή των στοιχείων της παρ. 1 από το «Αποθετή-
ριο» μέσω αυτόματης ειδοποίησης επιτυχούς συλλογής. 
Σε περίπτωση που τα Όργανα Διαχείρισης Κινδύνων δεν 
λάβουν την αυτόματη ειδοποίηση του προηγούμενου 
εδαφίου εντός 10 ημερών από την οριστικοποίηση των 
στοιχείων της παρ. 1, υποχρεούνται να ενημερώσουν 
την Αρχή αμελλητί. Τα Όργανα Διαχείρισης Κινδύνων, 
εφόσον δεν καταστεί δυνατή η ηλεκτρονική συλλογή 
των στοιχείων από το «Αποθετήριο», υποχρεούνται να 
αποστείλουν τα στοιχεία της παρ. 1 εφαρμόζοντας τα 
οριζόμενα στο άρθρο 13.

Άρθρο 10 
Τήρηση Εμπιστευτικότητας 

1. Oι χρήστες του «Αποθετηρίου» οφείλουν να δια-
σφαλίζουν την εμπιστευτικότητα των πληροφοριών 
που χειρίζονται, και να διαφυλάσσουν τα στοιχεία που 
περιέρχονται σε γνώση τους κατά την άσκηση των κα-
θηκόντων τους, σύμφωνα με τη νομοθεσία που διέπει 
την Εθνική Αρχή Διαφάνειας. 

2. Η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημά-
των και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) οφείλει 
να λαμβάνει τα απαιτούμενα τεχνικά και οργανωτικά 
μέτρα για τη διασφάλιση της εμπιστευτικότητας, κατά 
τη συλλογή των κινδύνων διαφθοράς από τα Μητρώα 
Κινδύνων των φορέων στο «Αποθετήριο» της Εθνικής 
Αρχής Διαφάνειας.

Άρθρο 11 
Τήρηση και επεξεργασία δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι ρόλοι των εμπλεκομένων φορέων σύμφωνα με 
την νομοθεσία περί προστασίας προσωπικών δεδομέ-
νων είναι οι εξής: 

α) Η Εθνική Αρχή Διαφάνειας ορίζεται Υπεύθυνος 
Επεξεργασίας της ηλεκτρονικής εφαρμογής «Κεντρικό 
Αποθετήριο Κινδύνων Διαφθοράς» κατά την έννοια 
της περ. 7 του άρθρου 4 του Γενικού Κανονισμού για 
την Προστασία Δεδομένων - Γ.Κ.Π.Δ. (Κανονισμός (ΕΕ) 
2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016, ΕΕ L 119), σύμφωνα με 
το άρθρο 22Ζ του Κεφαλαίου Ζ’ του ν. 4795/2021. 

β) Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζε-
ται Υπεύθυνος Επεξεργασίας, κατά την έννοια του άρ-
θρου  26 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων), σύμφωνα με το 
άρθρο 47 παρ. 2 του ν. 4623/2019 (Α’ 134), για τη διαβίβα-
ση δεδομένων μέσω διαλειτουργούντων πληροφορια-
κών συστημάτων για τη διασταύρωση της ακρίβειας των 
στοιχείων του άρθρου 5 και της ιδιότητας του φυσικού 
προσώπου ως δημοσίου υπαλλήλου ή ως ανώτατου δι-
οικητικού οργάνου της Αρχής.

γ) Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, δια της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.), ορίζεται ως 
Εκτελών την Επεξεργασία κατά την έννοια της περ. 8 
του άρθρου 4 του Γ.Κ.Π.Δ. για την ανάπτυξη, υλοποίηση, 
συντήρηση και φιλοξενία στις υποδομές Κυβερνητικού 
Νέφους (g-cloud) της ηλεκτρονικής εφαρμογής «Κεντρι-
κό Αποθετήριο Κινδύνων Διαφθοράς», την τήρηση των 
προσωπικών δεδομένων υπό συνθήκες που διασφαλί-
ζουν την ασφάλεια της επεξεργασίας, την ακεραιότητα, 
την εμπιστευτικότητα και τη διαθεσιμότητα των δεδομέ-
νων, καθώς και κάθε άλλο ζήτημα σχετικό με την ομαλή 
λειτουργία της εφαρμογής, τηρώντας τις διατάξεις της 
νομοθεσίας για την προστασία των δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα και ιδίως τις θεμελιώδεις αρχές που θέτει 
για τη νομιμότητα κάθε επεξεργασία δεδομένων προ-
σωπικού χαρακτήρα το άρθρο 5 του Γ.Κ.Π.Δ. Στο πλαίσιο 
της εν λόγω εκτέλεσης επεξεργασίας για λογαριασμό της 
Αρχής, η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. επιφορτίζεται με όλες τις υποχρεώ-
σεις που θέτουν για τον εκτελούντα την επεξεργασία οι 
διατάξεις του άρθρου 28 του Γ.Κ.Π.Δ. και ιδίως,

i) επεξεργάζεται τα δεδομένα προσωπικού χαρακτή-
ρα, μόνο βάσει καταγεγραμμένων εντολών της Εθνικής 
Αρχής Διαφάνειας, ως Υπευθύνου Επεξεργασίας, μεταξύ 
άλλων όσον αφορά τη διαβίβαση δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα σε τρίτη χώρα ή διεθνή οργανισμό, εκτός 
αν υποχρεούται προς τούτο βάσει του δικαίου της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης ή βάσει εθνικών ρυθμίσεων. Σε αυτή 
την περίπτωση, η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. ενημερώνει την Αρχή για 
την εν λόγω νομική απαίτηση πριν από την επεξεργασία,

ii) διασφαλίζει ότι τα πρόσωπα που είναι εξουσιοδο-
τημένα να επεξεργάζονται τα δεδομένα προσωπικού 
χαρακτήρα έχουν αναλάβει δέσμευση τήρησης εμπι-
στευτικότητας ή τελούν υπό τη δέουσα κανονιστική 
υποχρέωση τήρησης εμπιστευτικότητας,

iii) λαμβάνει όλα τα απαιτούμενα μέτρα για τη διασφά-
λιση του απορρήτου και της ασφάλειας της επεξεργασίας 
σύμφωνα με το άρθρο 32 του Γ.Κ.Π.Δ.,

iv) τηρεί τους όρους που αναφέρονται στις παραγρά-
φους 2 και 4 του άρθρου 28 του Γ.Κ.Π.Δ. σχετικά με την 
πρόσληψη άλλου εκτελούντος την επεξεργασία,

v) λαμβάνει υπόψη τη φύση της επεξεργασίας και επι-
κουρεί την Αρχή με τα κατάλληλα τεχνικά και οργανω-
τικά μέτρα, στο βαθμό που αυτό είναι δυνατό, για την 
εκπλήρωση της υποχρέωσης της Αρχής να απαντά σε 
αιτήματα για άσκηση των δικαιωμάτων του υποκειμένου 
των δεδομένων, που προβλέπονται στο Κεφάλαιο  III του 
Γ.Κ.Π.Δ.,

vi) συνδράμει την Αρχή στη διασφάλιση της συμμόρ-
φωσης προς τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τα 
άρθρα 32 έως 35 του Γ.Κ.Π.Δ., λαμβάνοντας υπόψη τη 
φύση της επεξεργασίας και τις πληροφορίες που διαθέτει 
η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.,

vii) θέτει στη διάθεση της Αρχής κάθε απαραίτητη 
πληροφορία προς απόδειξη της συμμόρφωσης προς τις 
υποχρεώσεις που θεσπίζονται στο άρθρο 28 του Γ.Κ.Π.Δ. 
και επιτρέπει και διευκολύνει τους ελέγχους, περιλαμβα-
νομένων των επιθεωρήσεων που διενεργούνται από την 
Αρχή ή από άλλον ελεγκτή εντεταλμένο από την Αρχή. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74349Τεύχος B’ 5925/05.11.2025

2. Η νομική βάση της επεξεργασίας των προσωπικών 

δεδομένων για τη λειτουργία της ηλεκτρονικής βά-

σης του Κεντρικού Αποθετηρίου Διαφθοράς είναι της 

παρ. 1(ε) του άρθρου 6, του Γ.Κ.Π.Δ. και απορρέει από τις 

διατάξεις του κεφαλαίου Ζ’ του ν. 4795/2021, όπως αυτό 

προστέθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του Μέρους  Β’ 

του ν. 5013/2023. 

Σκοπός της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα είναι η απόδοση δικαιωμάτων πρόσβασης 

στο «Αποθετήριο». 

3. Οι κατηγορίες των υποκειμένων των οποίων τα 

δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα υποβάλλονται σε 

επεξεργασία, είναι: τα εξουσιοδοτημένα στην εφαρ-

μογή φυσικά πρόσωπα που ενεργούν ως χρήστες του 

«Αποθετηρίου». 

4. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα, τα οποία 

τυγχάνουν επεξεργασίας, περιορίζονται στα απολύτως 

απαραίτητα, προκειμένου για την απόδοση δικαιωμά-

των πρόσβασης στο «Κεντρικό Αποθετήριο Κινδύνων 

Διαφθοράς» για την εφαρμογή των διατάξεων της πα-

ρούσας και αφορούν στο ονοματεπώνυμο, τους κωδι-

κούς δημόσιας διοίκησης, την υπηρεσιακή διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, τον φορέα που ανήκουν, 

τον ρόλο και τη θέση τους. 

5. Τα προσωπικά δεδομένα αποθηκεύονται στη βάση 

χρηστών του «Κεντρικού Αποθετηρίου Κινδύνων Δια-

φθοράς» και παραμένουν σε αυτή για όσο χρονικό διά-

στημα ο χρήστης έχει πρόσβαση στο «Αποθετήριο» και 

για χρονικό διάστημα δέκα (10) ετών από την παύση 
της χρήσης.

6. Τα κατά τα ανωτέρω υποκείμενα των δεδομένων 
μπορούν να ασκούν τα δικαιώματα που τους αναγνωρί-
ζει ο ΓΚΠΔ και ο ν. 4624/2019 όπως ισχύει. Προβλέπεται 
δικαίωμα καταγγελίας ενώπιον της Αρχής Προστασίας 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 12 
Έναρξη Λειτουργίας

Η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας του συστή-
ματος πραγματοποιείται με διαπιστωτική πράξη του 
Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Άρθρο 13 
Μεταβατικές διατάξεις

Μέχρι την έναρξη λειτουργίας του «Αποθετηρίου», οι 
φορείς οφείλουν να αποστέλλουν ηλεκτρονικά, στη Δι-
εύθυνση Αξιολόγησης Κινδύνων Διαφθοράς και Ειδικών 
Τομεακών Στρατηγικών Καταπολέμησης της Διαφθοράς 
της Γενικής Διεύθυνσης Ακεραιότητας και Λογοδοσίας, 
απόσπασμα των κινδύνων διαφθοράς από το Μητρώο 
Κινδύνων του φορέα τους.

Άρθρο 14 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74350 Τεύχος B’ 5925/05.11.2025

 
ΠΑ

ΡΑ
ΡΤ

ΗΜ
Α 

Ι 
ΣΤ

ΟΙ
ΧΕ

ΙΑ
 Π

ΟΥ
 Α

ΝΤ
ΛΟ

ΥΝ
ΤΑ

Ι Α
ΠΟ

 Τ
Ο 

Μ
ΗΤ

ΡΩ
Ο 

ΚΙ
ΝΔ

ΥΝ
ΩΝ

 Τ
ΩΝ

 Φ
ΟΡ

ΕΩ
Ν 

        

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0

 

Αύ
ξω

ν 
αρ

ιθ
μό

ς 
Κα

τη
γο

ρί
α 

Κι
νδ

ύν
ου

 

Πε
ρι

γρ
αφ

ή 
Κι

νδ
ύν

ου
 

Πι
θα

νέ
ς 

πη
γέ

ς 
Κι

νδ
ύν

ου
  

Εμ
πλ

εκ
όμ

εν
α 

μέ
ρη

 

Πι
θα

νό
τη

τα
 

Εγ
γε

νο
ύς

 
Κι

νδ
ύν

ου
 

Αν
τίκ

τυ
πο

ς 
Εγ

γε
νο

ύς
 

Κι
νδ

ύν
ου

 

Σπ
ου

δα
ιό

τη
τα

 
Εγ

γε
νο

ύς
 

Κι
νδ

ύν
ου

 

Υφ
ισ

τά
με

νε
ς 

Δι
κλ

ίδ
ες

 
Ελ

έγ
χο

υ 
 

Πι
θα

νό
τη

τα
 

υπ
ολ

ει
μμ

ατ
ικ

ού
  

Κι
νδ

ύν
ου

 

 
Κί

νδ
υν

ος
 

δι
αφ

θο
ρά

ς 
 

 
 

 
 

 
 

 

1
1

 
1

2
 

1
3

 
1

4
 

1
5

 

Αν
τίκ

τυ
πο

ς 
Υπ

ολ
ει

μμ
ατ

ικ
ού

 

Κι
νδ

ύν
ου

 

Σπ
ου

δα
ιό

τη
τα

 
Υπ

ολ
ει

μμ
ατ

ικ
ού

 
Κι

νδ
ύν

ου
  

Απ
οδ

εκ
τό

ς ή
 ό

χι
 

Υπ
ολ

ει
μμ

ατ
ικ

ός
 

Κί
νδ

υν
ος

 

Βρ
αχ

υπ
ρό

θε
σμ

α 
Μ

έτ
ρα

 
Αν

τιμ
ετ

ώ
πι

ση
ς 

Κι
νδ

ύν
ου

 
(π

ρό
σθ

ετ
ες

 
δι

κλ
ίδ

ες
) 

Μ
ακ

ρο
πρ

όθ
εσ

μα
 

Μ
έτ

ρα
  

Αν
τιμ

ετ
ώ

πι
ση

ς 
Κι

νδ
ύν

ου
 

(π
ρό

σθ
ετ

ες
 

δι
κλ

ίδ
ες

) 
 

 
 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74351Τεύχος B’ 5925/05.11.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Οκτωβρίου 2025

Ο Υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Η Διοικήτρια 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΡΟΓΚΑΚΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74352 Τεύχος B’ 5925/05.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02059250511250008*


